
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101700145

145

Nº 197, segunda-feira, 17 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO nº 375/2020, Credenciários:
União Federal por meio do Ministério Público da União e LABORATÓRIO BIOCLÍNICO LTDA
(CARIACICA). OBJETO: Alteração dos representantes legais. Data de Assinatura: 13/09/2022.
Assinatura: pelo credenciante: SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, Diretora Executiva do
Programa de Saúde e Assistência Social - PLAN ASSISTE/MPF e pelo credenciado: ALVARO
SANTOS DE SOUZA LIMA E BERNARDINO MARQUES DE FIGUEIREDO FILHO . Processo:
1.17.000.002491/2019-99.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO nº 1429/2019,
Credenciários: União Federal por meio do Ministério Público da União e ARTE E SORRISO
LTDA. - ME -. OBJETO: Alteração dos representantes legais. Data de Assinatura:
09/09/2022. Assinatura: pelo credenciante: SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, Diretora
Executiva do Programa de Saúde e Assistência Social - PLAN ASSISTE/MPF e pelo
credenciado: FLAVIA BRIDI VALENTIM E VINICIUS CAVALCANTI CARNEIRO . Processo:
1.17.000.002860/2018-62.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO nº 370/2020,
Credenciários: União Federal por meio do Ministério Público da União e LABOR AT Ó R I O
BIOCLÍNICO LTDA (SERRA). OBJETO: Alteração dos representantes legais. Data de
Assinatura: 06/10/2022. Assinatura: pelo credenciante: SONIA MARCIA FERN A N D ES
AMARAL, Diretora Executiva do Programa de Saúde e Assistência Social - PLAN
ASSISTE/MPF e pelo credenciado: ALVARO SANTOS DE SOUZA LIMA E BERNARDINO
MARQUES DE FIGUEIREDO FILHO. Processo: 1.17.000.002492/2019-33.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022 - UASG 200009

Nº Processo: 08191052188202116. Objeto: Aquisição de detector de junção não
linear.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-sede do Mpdft, Sala 607, Praça do
Buriti - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00060-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 17/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/10/2022 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 14/10/2022) 200009-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022 - UASG 200009

Nº Processo: 08191019608202233. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de
até 12 (doze) meses, para eventual contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de estruturação de eventos, compreendendo serviço de locação com fornecimento
de material e respectiva montagem.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 17/10/2022 das
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote
2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00080-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/10/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 13/10/2022) 200009-00001-2022NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Procuradoria-Geral de Justiça
Termo de Convênio nº 041/2022. Espécie: Termo de Cooperação Técnica. PROCEDIMENTO
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA do MPDFT nº 08191.078178/2022-91. Partícipes: Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93 e Centro de
Educação Profissional Escola de Música de Brasília - CEP-EMB, CNPJ: 00.394.601/0001-26
Objetivo: recepção de alunos e professores do CEP-EMB, nas dependências físicas do
MPDFT, para a realização de apresentações musicais para o público interno e externo,
inclusive por videoconferência, de acordo com as possibilidades do CEP-EMB. Vigência: 5
(cinco) anos, de 29/9/2022 até 28/9/2027. Signatários: MPDFT: FABIANA COSTA OLIVEIRA
BARRETO, Procuradora-Geral de Justiça. CEP-EMB: DAVSON DE SOUZA, Diretor. Data de
assinatura do MPDFT: 29/9/2022. Data de assinatura UNIEURO: 29/9/2022.

S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: Contrato nº 60/SG/MPDFT/2022. Processo SEI nº 16.04.5503.0005184/2022-61.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: CIÊNCIA ENGENHARIA EIRELI; CNPJ: 00.816.621/0001-
48. Objeto: contratação de serviço de instalação com fornecimento da central de
alarme de incêndio para o Edifício Sede do MPDFT, de acordo com as condições e as
especificações do contrato e dos anexos do edital. Modalidade de Licitação: Pregção
Eletrônico nº 51/2022. Vigência: 14.10.2022 até 11.05.2023. Valor Global Estimado: R$
48.560,00. Programa de Trabalho: 03062003142610053, Elemento de Despesa: 339039.
Nota de Empenho: 2022NE000427 de 29/09/2022. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: JEFERSON TELINSKI RODRIGUES, Sócio
Administrativo Data de assinatura MPDFT: 11/10/2022. Data de assinatura
CONTRATADA: 14/10/2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2019, firmado em 13/10/2022 com a
empresa IPSUM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE SISTEMAS DE ENERGIAS LTDA-EPP,
CNPJ nº 07.296.540/0001-03; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato
pelo período de 12 meses, contado de 05/12/2022 a 04/12/2023, reajuste de preços
do contrato, passando o valor mensal de R$ 799,45 para R$ 856,77 , a partir de
01/10/2022, e alteração da cláusula e obrigações da contratada; Fundamento legal:
inciso II do artigo 57, inciso I do artigo 58, ambos da Lei nº 8.666/1993, c/c as
Cláusulas Décima Segunda e Décima Oitava do contrato; Processo MPF/PRR1 nº

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
RESULTADO DE JULGAMENTO -

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 UASG 200071

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Amazonas torna público o resultado do
julgamento do Pregão Eletrônico n° 10/2022 (processo nº 1.13.000.000661/2022-45), cujo
objeto foi a contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
manutenção predial, destinado a atender às necessidades da Procuradoria da República no
Amazonas - PR/AM. O Pregão Eletrônico foi homologado pela Secretária Estadual à
empresa G REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI, CNPJ/CPF:
02.037.069/0001-15, pelo melhor lance de R$ 18.634,01 (dezoito mil, seiscentos e trinta e
quatro reais e um centavo). Mais informações podem ser obtidas em www.gov.br/compras
e http://www.transparencia.mpf.mp.br/.

THIAGO XAVIER BITENCOURT BEZERRA
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2020

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e a
empresa MAP Serviços de Segurança EIRELI (CNPJ nº 00.435.781/0001-47). Objeto: 1. a
prorrogação do Contrato 22/2020, cuja vigência expira em 31/10/2022; 2. a alteração
consensual do Contrato n°22/2020, com a supressão de 1(um) posto de Vigilante 5x2 (44h)
desarmado na PRM/Guanambi e 1 (um) posto de Vigilante 5x2 (44h) desarmado na
PRM/Jequié, observado o disposto no §1°, II, do art. 65 da Lei n° 8.666/93.; e 3. a
repactuação do Contrato nº 22/2020, em virtude dos seguintes eventos: a) reajuste da
tarifa de transporte coletivo no município de Jequié, a partir de 18/10/2021, conforme
Decreto nº 22.881, de 15/10/2021, da Prefeitura Municipal de Jequié; b) o ajuste
promovido nos custos nãorenováveis relativos a provisões para pagamento de aviso prévio,
constante da planilha deformação de custos e preços, com base nos Pareceres
SEORI/AUDIN-MPU Nº 1107/2017, nº 532/2018, nº 565/2020 e nº 643/2020; c) a revisão
do percentual dos Riscos Ambientais do Trabalho - RAT ajustado, devido à variação do
Fator Acidentário de Prevenção - FAT da Contratada para o exercício de 2022; d) o reajuste
da tarifa de transporte coletivo no município de Alagoinhas, conforme Decreto
nº5.720/2022, da Prefeitura Municipal de Alagoinhas; e) o registro da Convenção Coletiva
de Trabalho SINDESP/SINDIVIGILANTES 2021/2023 no Órgão competente, em 27/04/2022,
sob o nº BA000279/2022/, com vigência de 1º de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro de
2023; f) a majoração da alíquota de ISS no município de Jequié, com base na Lei nº
2.206/2022 e no Código Tributário e de Rendas do referido Município; g) o reajuste da
tarifa do serviço de mototaxista no município de Irecê, conforme Decreto nº 213, de 14 de
março de 2022; h) o reajuste da tarifa de transporte coletivo no município de Eunápolis,
conforme Decreto nº 10.726, de 11 de maio de 2022; i) o reajuste da tarifa de transporte
coletivo no município de Salvador, conforme Portaria nº 021/2022, de 03 de junho de
2022, da Agência Reguladora e Fiscalizadora dos Serviços Públicos de Salvador - ARSAL.
Novo valor mensal: R$377.626,35 a partir 23/10/2022. Vigência da prorrogação:
01/11/2022 até 31/10/2023. Data da assinatura: 13/10/2022. Assinam: Frederico
Guilherme Penalva Mattos, pela Contratante, e José Sisnando Ribeiro Lima, pela
Contratada. Processo nº 1.14.000.002431/2020-11.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 14 DE 2022

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM GOIÁS e o CENTRO UNIVERSITÁRIO DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO
OESTE - UNIDESC, mantido pela UNIDESC LTDA, ambos inscritos no mesmo CNPJ n.º
30.112.733/0001-89, Objeto: Proporcionar a preparação do aluno estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data de assinatura:
13/10/2022. (LÉA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA, PROCURADORA-CHEFE da PR/GO e
THIAGO QUEIROZ BORGES MUNIZ, SÓCIO ADMINISTRADOR DO UNIDESC) PA Nº
1.18.000.001805/2022-02.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 10º Termo aditivo ao contrato nº 19/2019, firmado entre a União, por intermédio
da Procuradoria da República em Minas Gerais e a empresa BRITÂNICA ADMINISTRAÇÃO E
TERCEIRIZAÇÃO EIRELI-EPP, CNPJ: 02.908.313/0001-78. Objeto: Alterar a Cláusula Primeira
- Do Objeto e a Cláusula Terceira - Do Preço do contrato original de prestação de serviços
de contínuo/mensageiro, em virtude da supressão de 01 (um) posto de mensageiro da
Sede da PRMG, a partir de 08/10/2022. Preço mensal: 85.380,14 (oitenta e cinco mil
trezentos e oitenta reais e quatorze centavos) a partir de 08/10/2022. Data da assinatura:
14/10/2022. Assinam: pela Contratante, Edimilson Valesi Valente, Secretário Estadual
Substituto da PRMG; e pela Contratada, João Rafael Pinto Fernandes, Sócio.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO MPF/PB Nº 12/2022

ESPÉCIE: Contrato MPF/PB n° 12/2022. PROCESSO nº 1.24.000.001359/2022-21.
CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério Público Federal -
Procuradoria da República no Estado da Paraíba. CONTRATADA: OHS TECNOLOGIA EM
SERVICOS EIRELI, CNPJ 30.578.460/0001-62. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n°
08/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada para instalação de sistema
degeração de energia elétrica conectado à rede (on-grid) com módulos fotovoltaicos no
edifício-sede da Procuradoria da República no Município de Campina Grande de modo
a atender às necessidades do Ministério Público Federal. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto
nº 2.271/1997,do Decreto nº 3.555/2000, da Lei 10.520/02, do Decreto nº
10.024/2019, da Lei Complementar 123/2006, do Decreto nº 8.538/2015, da Instrução
Normativa nº 05/2017, da Secretaria de Gestão, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão - SEGES/MP, atualizada, e pelas Práticas de Projeto,
Construção e Manutenção de Edifícios Públicos Federais, estabelecidas pelo Decreto nº
92.100/85, atualizadas pela Portaria MARE nº 2.296/97, doravante denominadas
simplesmente Práticas da SEAP, pelas Normas da ABNT, pela legislação vigente e
pertinente à matéria. DATA DA ASSINATURA: 14.10.2022. VIGÊNCIA: a partit da data da
sua assinatura até 90 (noventa) dias após o recebimento definitivo da última etapa dos
serviços. ASSINAM: João Monteiro de Lima Netto - Secretário Estadual da PR/PB, pela
CONTRATANTE, Dorisvaldo Junior de Oliveira - Sócio/Diretor pela CONTRATADA .

1.01.000.000326/2018-81; Cobertura Orçamentária: Elementos de Despesa 3.3.90.39 e
3.3.90.30, Programa de Trabalho Resumido: 172236; Nota de Empenho nº
2022NE000016, emitida em 12/01/2022, e reforçada a Nota de Empenho nº
2022NE000080, emitida em 09/06/2022; Signatários: pela Contratante, Pedro Henrique
Rodrigues de Camargo Dias e, pela Contratada, Fe l i p e Fassina Barros.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-17T00:24:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




